Valor Total                                                                                                               R$ 169.941,02

Art. 2° Os recursos financeiros necessários a destinação dos valores especificados no art.
1º serão deduzidos de verba específica, a ser determinada pelo Poder Executivo Municipal.

Valor R$ 339.882,05 (trezentos e trinta e nove mil oitocentos e oitenta e dois reais e cinco
centavos).

Palácio Legislativo Água Grande, 25 de setembro de 2024. 

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO
Vereador

Justificativa

Apresentamos a presente Minuta à Emenda Impositiva à Lei Orçamentária
2025, com base no art. 166, § 9° da Constituição Federal e art.

[...]

No momento enfrentamos uma situação critica na "Casa de Acolhimento", o telhado 

precisa ser todo trocado, pois quando chove a água da chuva entra pelas telhas caindo na laje e 

infiltrando e vazando pela parte elétrica, colocando em risco as crianças ali acolhidas. 0 projeto 

para troca foi avaliado em um total de R$ 52.200,00 (cinquenta e dois mil e duzentos reais) 

entre materiais e mão de obra, para assim conseguirmos então sanar o problema. 

Diante do exposto, contando com o apoio dos nobres vereadores abaixo citados, será 

possível realizar a obra na troca do telhado. 

Ricardo Rio — R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais) 

Clemente da Silva Lima  Junior  — R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais) 

Associação de Proteção à Criança e ao Adolescente de Paraguaçu Paulista 
"Casa Lar — Cel.  Aventine  Pereira" 
Fundada em 10 de Dezembro de 1.958 

Reconhecida de Utilidade Pública Federal - Proc. MJ 17.739/97-22 
Registro n°. 51 — CNPJ 53.640.116/0001-51 

Av. Manoel Antonio de Souza, n° 1.896 — Fone: (0xx18) 3361.1469/3361-2583 
CEP: 19.700-000 — PARAGUACU PAULISTA / SP 

CARA 
Construindo AcOes Reais 

para Adolescentes 

Cei. Juventino Pereira  

Fábio Fernando Siqueira dos Santos — R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais) 

Delmira de Moraes  Jeronimo  — R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais) 

Graciane da Costa Oliveira Cruz — R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais) 

Totalizando através da indicação da Emenda Impositiva a esta Associação no valor 

de R$ 52.200,00 (cinquenta e dois mil e duzentos reais), para que assim possamos juntos 

realizar tal propósito em prol das nossas crianças e adolescentes, ofertando melhor qualidade, 

conforto e segurança. 

Sem mais, elevo a V. Sa. os meus protestos de estima e consideração. 

ASSOCIACAO DE 
PROTECAO A

[...]

insuficientes para honrar os seus compromissos com salários de funcionários, 
alimentação, remédios, fraldas, vestuários e conservação do imóvel. 

Tendo em vista o acima exposto, vimos a presença 
de V. Excia., solicitar a liberação de recursos financeiros no valor de R$ 
10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), através de emenda impositiva a esta 
entidade, recursos estes que serão destinados para custeio. 

Sendo o que tínhamos para o momento e na 
certeza de contarmos com sua valiosa colaboração, apresentamos protestos 
de elevada estima e distinta consideração.